<sup>h</sup> segue sicut dictus Iohannes Perazius citarii fecit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo

<sup>j</sup> Eodem die consultum fuit quod qui daret ultra florenos XXXVI quod habeat cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue presenta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue nel testo Eo. Die primo aprilis.

Eodem die Henricus Gamarra et Iohannes eius filius e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**2 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di ambasciatori presso Bartolomeo de Chignino e presso il conte e il principe di Savoia per discutere dei fuoriusciti; incarica i *racionatores* di imporre un prestito forzoso per pagare le spese dell'ospitalità offerta a Rodolfo visconte di Milano; vieta per dieci anni qualsiasi rapporto con i fuoriusciti banditi dalla città; esenta Guglielmo Vido dal pagamento delle tasse.

Die martis secundo mensis aprilis.

19r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo quod cum illustris princeps dominus noster Amedeus comes Sabaudie longo tempore fuerit absens a partibus citramontanis et duci fecerit apud Sabaudiam uxorem domini Amedei eius primigeniti nec non dominus noster Amedeus princeps Achaye uxorem duxerit neque ad prefatos dominos aliquis pro parte communis acserit vissitandos, super ordinandis ambaxiatoribus qui ad ipsos accedant visitandos nec non pro requirando eosdem ut franquisias super forensitis dicte civitatis non concordandis et reducendis in ipsam civitatem concessas et<sup>a</sup> datas placeat et dignentur observare et observari facere quid placet previdere consulatis.

Item cum rationatores communis ex potestate eis attributa simul congregati causa deliberandi faciliorem et equiorem viam recuperandi pecuniam causa solvendi libras septemcentum et tres vel circa pro expensis per magnificum dominum Rodulphum vicecomitem Mediolani et cetera in Taurino factis et cetera deliberaverint super novo registro iuxta summam uniuscuiusque in registro novo descripta fieri unam taleam ad dictam summam librarum VIII centum trium ascendentem compensenda in alia talea grossa fienda et cetera quid placet providere et ordinare consulatis.

Item cum aliqui de genere illorum de Silis multa coloquia, transitus et conversaciones faciant in finibus civitatis Taurini ex quibus posset scandalorum materia subsitari quid placet de loquentibus et eis faventibus ordinare consulatis.

Item si placet quitare Guilleminum Vido a solucione talearum et tassorum propter eius paupertatem quid placet ordinare consulatis.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis credendariis quod per quatuor clavarios Taurini eligatur unus ambaxiator qui vadat ad dominum Bertolomeum locumtenentem et cetera ad se informandum de factis dictorum forensitorum et quod iuxta relacionem dicti ambaxiatoris rationatores communis et clavarii cum curia habeant potestatem eligendi unum vel plures ambaxiatorum qui vadant ultra montes ad<sup>b</sup> vissitandum dominos et dominas et requirandum ipsos dominos iuxta impositionem per curiam, rationatores et clavarios fiendam ambaxiatoribus iam dictis et quidquid

19v.

fecerint et ordinaverint dicti curia, racionatores et clavarii valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda preposta facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod racionatores communis cum curia habeant potestatem iuxta informaciones novi registri imponendi taleam sive mutuum absidentem quantitatem predictam, ita tamen quod pauperes personas possint eximere a predictis pro ista vice et quod dicta summa postea compensetur et includatur in talea nova generaliter fienda et quod in predictis et circa dicti racionatores una cum curia habeant plenam potestatem et cetera.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod ex nunc sit ordinatum et statutum quod duret spacio decem annorum quod quelibet persona<sup>c</sup> de Taurino vel in Taurino habitans non debeat loqui vel mitere nuncium vel literam<sup>d</sup> in civitate finibusque territorio Taurini alicui de forensitis bampnitis<sup>e</sup> proter prodicionem civitatis Taurini sive successoribus ipsorum forensitorum et qui contra predicta fecerit scienter et ex proposito incurrat penam florenorum quinquaginta pro quolibet et qualibet vice.

Die sabati VI aprilis publicata fuit supradicta proposta in magno foro sonitu tubarum per Iohannem de Cargnano nuncium curie prout retulit mihi Anthonio Gabie clavario Taurini.//

- 20r. Super quarta preposta<sup>f</sup> facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dictus Guillelmus Vido sit quitus et inmunus a predictis taleis et impositionibus usque nunc impositis pro ista vice.

Eodem die congregati quatuor clavarii communis et sapientes custodie una cum curia eligerunt ambaxiatorem ad eundum versus dictum Bertolomeum de Chignino locumtenentem et cetera Franceschinum Gastaudum.

Item eodem die congregati racionatores communis in domo communis cum curia super contentis in secunda preposta ordinaverunt ut infra:  
primo quod persone descripte in caterno super hoc fiendo solvere debeant<sup>g</sup> mutuum unum ad rationem denariorum decem octo<sup>b</sup> pro libra qualibet<sup>i</sup> eorum registri, quod mutuum ipsis solventibus compensetur in prima talea imponenda.//

<sup>a</sup> segue dictas cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue referendum et requireendum d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue vel ibi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> vel literam scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>f</sup> segue preposta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue eorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> scritto in margine e inserito nel testo al posto di quindecim cancellato con tratto di penna

<sup>i</sup> inserito in interlinea.

11 aprile

CM

Il Maggior Consiglio provvede al necessario per accogliere il principe e il conte; incarica i *rationatores* di pagare le spese sostenute per l'ospitalità offerta al visconte Rodolfo e di provvedere a regolamentare la vendita dei generi alimentari.

Die XI<sup>o</sup> aprilis.

20v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super solario communis civitatis predicte more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo cum illustres et magnifici principes et domini<sup>a</sup> nostri dominus Amedeus Sabaudie comes et Amedeus de Sabaudia Achaye princeps<sup>b</sup> de presenti citra montes sint venturi et residenciam in civitate Taurini facturi pro tractando pacem Venetorum et Ianuensium et adherentes et colligatores eorundem, si placet super logiamento gencium eorundem<sup>c</sup> et personarum solemppnium qui dicta de causa venturi sunt, nec non super concedendo eisdem dominis nostris roydam unam bobum et cetera aliquid providere consulatis.

Item cum super solucione fienda expensarum factarum pet magnificum dominum dominum<sup>d</sup> Rodulphum vicecomitem Mediolani et cetera fuerit per rationatores communis ex potestate eis super hoc concessa ordinatum quodam mutuum denariorum XVIIIto<sup>e</sup> pro libra summe registri novi et cetera, si placet terminum ponere solucioni dicti mutui consulatis.

Item cum propter adventum dictorum illustrium dominorum nostrorum<sup>f</sup> comitis et principis multitudine gencium extraneorum et forensium in civitate Taurini discurrent si placet providere super vitualibus vendendis consulatis.//

In cuius consilii refformacione facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendarii quod per comune Taurini dentur et concedantur de speciali gratia illustribus dominis nostris Sabaudie comiti et Achaye principi centum paria bobum<sup>g</sup> qui expensis communis facere debeant unam roydam ad aportandum ligna, fenum, vinum et<sup>h</sup> alia vitualia pro ussu hospicium<sup>i</sup> dictorum dominorum nostrorum et habeant pro quolibet pari bobum solidos sex viennensium qui eis solvantur et compenssentur in prima talea fienda et quod rationatores communis habeant potestatem elligendi dictos boves et per curiam compelli possint ad faciendum roydam predictam; item quod predicti rationatores habeant eciam potestatem ordinendi et providendi super logamento et logiendo gentes predictorum dominorum nostrorum et ambaxiatorum pro eis videbitur et per clavarios eligantur duo probi viri qui interesse debeant cum fororio seu coreris dictorum dominorum ad videndum super logamentis personarum logiatur et in ospiciis ubi fuerint logeati taliter providere et ordinare quod ipsi sint bene logeati secundum statum personarum et cetera. Secunda preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas

21r.

albas et nigra<sup>j</sup> ut moris est placuit ipsis credendariis quod racionatores communis una cum curia habeat potestatem ordinendi et statuendi terminum vel terminos ad solvendum dictam taleam et penam imponendi et quidquid per ipsos seu maiorem partem ipsorum fuerit circa predicta ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.//

- 21v. Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod<sup>k</sup> racionatores communis, IIIIor clavarii una cum curia habeant potestatem providendi, ordinandi, statuendi et stanciendi vinum, granum, fenum, avenam, carnes, prevendas, casseum, oleum, pissex et quascumque alias virtualias et super ipsis virtualis et instancis penam<sup>l</sup> imponedi et quidquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum fuerit ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni madare teneatur".

Eodem die congregati racionatores communis una cum curia et quatuor clavarii eligerunt personas infrascriptas que concedere debeant lectum unum furnitum<sup>m</sup> pro quolibet portandum ad episcopatum et cetera.

Primo Stephanus de Colet  
item heredes Margarite de Pino  
item Anthonius Asinus  
item heredes Bertolomei Borgexi  
item Henrietus Cornagla  
item Raynerius Becutus.//

- 22r. Eodem die congregati racionatores et IIIIor clavarii communis cum auctoritate domini iudicis ordinaverunt quod quelibet persona que debet solvere mutuum noviter impositum ipsum mutuum solvere debeat hinc usque ad diem XX primam presentis mensis aprilis et elapsa dicta die curia debeat compellere quecumque remedia<sup>n</sup> illos qui non soluerint ad solvendum et ultra incurrat qui non soluerit dicta die si fuerit maiori summa centum librarum solidos III, a centum libris infra usque ad quinquaginta solidos II et a libris quinquaginta infra solidum unum.  
Item eligerunt Anthonium Bozium et Guigonem Poncium ad eundum vissitare hospicia.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da dominus

<sup>b</sup> et Amedeus...princeps scritto alla fine del paragrafo e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> et cancellato nel testo con tratto di penna; eorundem corretto nel testo su parola illeggibile

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> VIIIto inserito in margine; segue sex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> dictorum...nostrorum corretto nel testo da dicti illustris domini nostri

<sup>g</sup> segue videlicet cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue vit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo

<sup>j</sup> così nel testo

<sup>k</sup> segue sapientes custodie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue incurendi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> ordinedi...teneatur: così nel testo

<sup>n</sup> inserito in interlinea

<sup>o</sup> quecumque remedia: così nel testo.

**20 aprile**

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito alla vendita della carne e del pesce.

Die sabati XX mensis aprilis.

22v.

Eodem die congregati sapientes custodie in<sup>a</sup> domo communis in presencia domini iudicis ordinaverunt quod becharii vendere debeant carnes in becharia precio infrascripto donec et quoisque aliud per maiores credenciam vel per ipsos sapientes ordinatum fuerit.

Et primo libra carnium motonorum denariis X.

Item libra carnium bovinarum vendi debeat secundum quod stimabitur per dominum vicevicarium una cum Georgio Becuto et Bertulino Malcavalerio seu altero ipsorum, qui Georgius et Bertolinus iurare debeant de faciendo eorum officium bene et legaliter et habeat quilibet ipsorum de avere communis solidos X viannensem et servire debeant usque ad calendas iunii.

Et quilibet becarius qui contra fecerit et carnes bovinas occiderit ante quam dictus dominus vicevicarius cum altero sociorum suorum sibi licenciam dederint aut ipsas carnes ante vel ultra stimatas ut supra vendiderint incurrat penam pro quolibet et qualibet vice solidorum V, que pena tocens comitatur et cetera et excuti possit absque condemnacione facienda et quilibet bone fame possit accusare et habeat terciam partem bampni et credatur eius accuse cum iuramento.//

Eodem die congregati sapientes predicti cum curia instanciaverunt pisces ut infra.

23r.

Et primo libra anguilarum, truitarum et temelorum ponderis libre unius vel supra vendatur solido I denariis VIII.

Item libra luciorum, carparum et tencharum ac avolorum vendatur solido I denariis IIII.

Item libra barborum ponderancium libram unam vel supra solido I denariis II.

Item libra cavenorum et alium pissium quorumcumque minutorum vendatur solido I.

Et presens instancia duret usque ad festum carnispluvi proximi.

Et qui contrafecerit incurrat penam solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice solidorum<sup>b</sup> et pisces amittat et quilibet bone fame possit accusare et habeat terciam partem bampni et pissium.//

<sup>a</sup> corretto nel testo su v

<sup>b</sup> segue uno spazio di 1,5 cm lasciato in bianco.

**11 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quattro uomini presso il conte per trattare diverse questioni; dispone che i *racionatores* paghino il dovuto a Riccardino di Brozolo; discute una richiesta di cittadinanza.

23v. Die sabati XI° menssis may.

In pleno et generali<sup>a</sup> consilio maioris credencie civitatis Taurini somo campane et voce preconia ut moris est super solario communis civitate predicte more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super requisizione facta per forerium domini nostri comitis qui requirit quod habere possit pulcerum furnietum<sup>b</sup> precio sufficienti pro ospicio domini.

Item super recipiendo in habitatores Iohannem et Guillelmum fratres de Alaxia de Sancto Beligno.

Item super satisfaciendo Riccardino de Broxulo florenos XLV parvi ponderis quos habere debet a comuni pro resta solucionis per comune debite Iohanni Cagno anno preterito.

In reformatione cuius consilii facto partito<sup>c</sup> per supradictum dominum iudicem super prima preposta ad sedendum et levendum ut moris est placuit ipsis credendariis quod per IIIIor clavarios communis elegantur quatuor vel plures qui vadant ad dominum pro contentis in dicta prima preposta et alis negotiis tangentibus comune specialiter pro questione Ripolarum et Montiscalerii et cetera.//

24r. Super tercia preposta facto partito<sup>d</sup> ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod raconatores communis simul convocati in domo communis cum curia habeant potestatem et plenum posse se conveniedi<sup>e</sup> et inveniedi modum et viam quod dictus Ricardinus satisfiat per modum quod sit exentus et quidquid factum fuerit per dictos racionatores valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina dictorum electorum per IIIIor clavarios sunt hec:

primo dominus Thomenus Borgexius

Perinus de Gorzano

Ludovicus de Cavaglata et

Ricardellus de Broxulo.//

<sup>a</sup> segue credencie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> pulcerum furnietum: così nel testo

<sup>c</sup> segue ad tabula cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue ut supra p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna.

**18 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio discute di un sussidio per la visita della principessa richiesto dal consiglio del principe.

Die<sup>a</sup> XVIII<sup>o</sup> mensis maii.

24v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super communis palacio congregato, supradicti domini vicarius et<sup>b</sup> iudex<sup>c</sup> civitatis predicte petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super requisizione facta in presenti consilio per venerabile consilium illustris et magnifici domini nostri domini Amedei de Sabaudia<sup>d</sup> Achaye principis ex parte ipsius pro adventu illustris<sup>e</sup> domine nostre domine principisse quod consilium petit sibi aliquod subsidium per comune dari pro adventu iamdicte illustris domine nostre domine principisse.

In cuius consilii reformatione<sup>f</sup>//

<sup>a</sup> dominico scritto in interlinea e cancellato con tratto di penna

<sup>b</sup> vicarius et scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> segue et vicevicarius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> de Sabaudia scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> corretto nel testo da illustrissime

<sup>f</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**19 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio concede un sussidio al principe e alla principessa per la venuta in città di quest'ultima; dà facoltà ai *racionatores* e ai chiavari di eleggere nuovi consiglieri per sostituire i defunti.

Die dominico XIX mensis may.

25r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super requisizione facta in presenti consilio per venerabile consilium illustris et magnifici domini nostri domini Amedei de Sabaudia Achaye principis ex parte ipsius pro adventu illustris domine nostre domine principisse quod consilium petit sibi aliquod<sup>a</sup> subscidium per comune dari pro adventu iamdicte illustris domine nostre domine principisse.

Item super subrogando credendarios loco illorum qui defuncti sunt.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum<sup>b</sup> iudicem super prima preposta ad sedendum et levandum ut moris est placuit

ipsis credendariis quod de speciali gratia dentur per comune Taurini dicto illustri domino nostro floreni centum parvi ponderis et illustri domine principisse prima vice qua venerit in Taurino floreni quinquaginta parvi ponderis.

Super secunda preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod rationatores communis unaa cum quatuor clavariis cum auctoritate curie habeant potestatem subrogandi loco illorum credendariorum qui defunti sunt filium si habuerint et si non habuerint<sup>c</sup> possint subrogare de progenia ipsius sufficienti, de aliis vero eciam eligere possint et de novo possint de<sup>d</sup> civibus sufficientibus usque ad numerum LX.//

<sup>a</sup> segue consilium cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue melioribus cancellato nel testo con tratto di penna.

### 21 maggio

CM

Il Maggior Consiglio discute del sussidio rifiutato dal principe perché ritenuto insufficiente e della proibizione del gioco della *borella*.

- 25v. Die martis XXI<sup>a</sup> mensis may.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo cum illustris dominus noster princeps pollicitacionem florenorum CL hodie factam gratam non habet, sed maiorem petit summam quid placet ordinare consulatis.

Item super ludo borelle prohibendo si placet consulatis.//

<sup>a</sup> martis XXI scritto in interlinea su dominico XIX cancellato nel testo con tratto di penna.

### 26 maggio

I rationatores ricompensano Giacomo Bainerio per l'opera prestata nella causa in corso tra Grugliasco e Moncalieri.

- 26r. Die XXVI menssis may.

Eodem die congregati rationatores communis coram supradicto domino iudice odinaverunt<sup>a</sup> quod Iacobinus Baynerius habere debeat a comune pro cau-

sa et scripturis habendis pro<sup>b</sup> questione illorum de Gruglasco et de Montecalerio, videlicet pro expensis in habendo processus ultra florenos quatuor quos habuit idem Iacobinus a maxario habere debeat quia plus absendunt expense florenum unum et pro suo labore in stando quinque dies apud Cherium florenum unum alium parvi et cetera.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue questiones cancellato nel testo con tratto di penna.

### 9 giugno

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e i chiavari di provvedere alla festa di San Giovanni, alle *ferie* per le messi e a reperire una casa per il maestro di scuola; concede al medico Giovannetto de Podio l'esenzione da ogni onere per un triennio; elegge due *sindici* perché si occupino della permuta di un prato comune.

Die dominico nono iuni.

26v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio communis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super ordinando festum sancti Iohannis et ferias messium more solito.

Item super requisizione quam facit magister Iohanetus de Podio phiscicus qui molestatur de solvendo taleam noviter impositam et cum fuerit quitatus huc usque requirit graciosse ab inde in antea quitari ratione sui officii.

Item super requisizione que fit pro parte magistri Guillelmi Gazari electi pro magistro scolarium Taurini qui requirit de domo ydonea suis expensis provideri.

Item super faciendo permutacionem per comune Taurini cum canonicis<sup>a</sup> dompnī de peciis pratorum que ambe partes habent in finibus Taurini loco dicto ad Pratum Claussum.//

In cuius consilii reformatio<sup>b</sup> facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes custodie cum quatuor clavariis cum autoritate curie habeant plenam potestatem ordinandi, adendi et minuendi super contentis in dicta prima proposta prout eis placuerit et quicquid per ipsos factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.

27r.

Super secunda proposita facto partito ut supra placuit supradictis credendariis quod dictus magister Iohanetus ab omnibus honeribus realibus et personalibus sit liber et inmunis quounque ad trienium proxime venturum pacto et conventione ac condicione quod si durante dicto trienio continget

aliquos cives Taurini graviter infirmari, quod durante gravi infirmitate teneatur et sit astrictus ipsum et ipsos infirmos quotidie vixitare et extra Taurino non ire ad iacendum, recepto tamen a dicto infirmo seu infirmis satisfacione condigna.

Super IIIa proposita placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod IIIIor clavarii unaa cum massario habeant potestatem inveniendi unam domum sufficientem pro dicto magistro suis expensis, promitendo et cavendo dictus magister domino domus de emendando dampnum si quod eius culpa vel scolarium contingere.//

- 27v. Super IIIIta et ultima proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod in presenti credencia constituantur duo sindici, videlicet Bertulinus Malcavalerius et Thomas Dalphinus qui habeant potestatem super causa contenta in dicta proposita et sint sindici ad causas usque ad festum nativitatis Domini proximum et habeant florenos tres pro quolibet de aere communis pro eorum labore.//

<sup>a</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue cuius cancellato nel testo con tratto di penna.

### 11 giugno

Ss

I sapientes custodie provvedono alla festa di San Giovanni e fissano il prezzo della carne.

- 28r. Die XI menssis iuni.

Congregati sapientes custodie in domo communis cum autoritate domini iudicis super festo sancti Iohannis ordinaverunt ut infra.

Et primo quod omnes cereii reffiantur more solito et quod pro inde fiant cride publice.

Item quod Anthonius et Bertinus de Zuchis sponsi futuri fieri faciant cereum sponsorum anno presenti et a dicto cereo fiendo anno futuro sint quicti.  
Item quod sumptibus communis induantur trombatores more solito.//

- 28v. Eodem die supradicti sapientes congregati ordinaverunt quod carnes vendantur quounque aliud fuerit ordinatum ut infra.

Primo carnes motoni quilibet libra denariis IX.

Item libra carnium porchorum denariis VIII.

Item libra carnium vitulorum de lacte sive de pupa bene suficientium denariis VII.

Item libra carnium bovinorum bene suficientium denariis V.

Et hoc sub pena pro quolibet contrafaciente et qualibet vice solidorum V et habeat accusator terciam partem bampni.

Quam instantiam retulit se proclamassee Michael Silvester decanus curie mihi Anthonio Malcavalerio notario dicte curie die hodie.//

**16 giugno**

I sapientes custodie fissano le ferie per la mietitura.

Ss

Die dominica XVI iuni.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia domini iudicis ordinaverunt quod ferie messium instancium sint et esse debeant ad<sup>a</sup> die lune XVII instantis menssis iuni usque ad diem lune XV menssis iulli proxime exclusive, salvo quod in causis criminalium, virtualium et manualium procedi possit ipsis feriis non obstantibus et in causis ordinaris tempus non curat.

29r.

<sup>a</sup> così nel testo.

**23 giugno**

I sapientes custodie deliberano l'acquisto di lumi per gli incaricati della vigilanza durante la festa di San Giovanni.

Die XXIII iuni.

Eodem die dicti sapientes ordinaverunt quod domino vicevicario dentur per massarium communis solidi XL viannensium causa emendi lumina et dare videndum custodibus vigilantibus ad sanctum Iohannem.//

**1 luglio**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* e i chiavari di reperire il denaro necessario per pagare quanto dovuto ai maestri di scuola, al campiere e a Tommasino e Giorgio Borgesio; esenta due donne dal servizio di guardia notturna.

Die lune primo mensis iullii.

30v.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio communis congregato, supradicti domini<sup>b</sup> vicarius et<sup>c</sup> iudex petit eis<sup>d</sup> super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super recuperando pecuniam causa solvendi florenos XXti magistro Guillelmo Gazaro rectori scolarum pro prima soluzione sui salarii et Henrigucio camparolio florenos XXV vel circa pro parte sue secunde solutionis quid placet ordinare<sup>e</sup> consulatis et florenos VII1/2 pro integra soluzione alterius magistri qui recedit.

Item super requisizione facta pro parte domini Thomayni et Georgii filiorum quondam Paganini Borgexi qui requirunt eis solvi quod habere debent a comune Taurini de presenti ut possint solvere legata per eum ordinata. Item super requisizione quam faciunt Leoneta la Melia et Nicola Testris que petunt quitari de custodia et cetera.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per dictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendaris quod racionatores communis et IIII or clavarii cum autoritate curie habeant potestatem providendi et ordinandi quod predicta pecunia inveniatur per illum modum seu viam leviorem per comunem<sup>f</sup> quo melius fieri poterit et quidquid per predictos racionatores et clavarios factum et ordinatum fuit circa predicta valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia mandari execucionem debeant.//

- 31r. Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod racionatores communis una cum IIII or clavarii cum autoritate curie habeant potestatem advidendi et providendi modum et viam per quod melius possit fieri solucio<sup>g</sup> predictis<sup>b</sup> domino Thomayno et Georgio in toto vel in parte de eo quod habere debent a comune et quidquid per eos provisum et avissatum fuerit reducatur post modum in prima credencia quod super ipsis disponere valeat prout sibi videbitur pro meliori faciendum. Super tercia et ultima facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod predicte mulieres, videlicet Leoneta la Melia et Nicola Testris sint quitate et inmunes a custodia noturna sive de pecunia eis taxata occaxione dicte<sup>i</sup> custodie ab hodierna die usque ad festum sancti<sup>j</sup> Andree proxime venturi.//

<sup>a</sup> le pagine 29v. e 30r. sono lasciate in bianco

<sup>b</sup> supradicti domini corretto nel testo da supradictus dominus

<sup>c</sup> vicarius et scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> corretto nel testo da ei

<sup>e</sup> segue et cetera cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue Th cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue cos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue Michaelis prop cancellato nel testo con tratto di penna.

## 1 luglio

I racionatores impongono un prestito forzoso.

- 31v. Die lune primo mensis iullii. Eodem die congregati racionatores communis in presencia domini iudicis ordinaverunt quod persone infrascripte debeat concedere quantitates

infrascriptas eis compensendas in prima talea per comune Taurini imponendam<sup>a</sup> iuxta formam reformacionis hodie in credencia facte.<sup>b</sup>//

Eodem die supradicti sapientes ordinaverunt quod vestes mandatariorum eis empte 32r. per comune Taurini redimantur per massarium de avere communis.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue nel testo, cancellato con tratti di penna:

Primo heredes Margarite de Pino	florenos V
Henricus Berterius	florenos II
Iohannes de Baynasco	florenos II
Stephanus Daerius	florenos III
Manfredus Brutinus	florenos V
Cornaglus tabernarius	florenos II
Nicolinus Daerius	florenos III
Iohannes de Gruglasco	florenos III
Stephanus de Colleto	florenos V
Anthonius et Thomas de Nechis	florenos III
Anthonius Alpinus	florenos II
Anthonius de Baynasco	florenos III
Anthonius Asinus	florenos II
Iacobinus Aricius	florenos II
Çechinus becarius et	florenos II
Anthonius Bardus	florenum I
Ranotus Becarius	florenos IIIor
Perotus Beamundus	florenos I 1/2
Anthonius Bardus	florenos II
Petrus de Ripayrolio	florenum I.

*In margine* solui ego; rationatur in eorum taleis et in duarum in mea prima racione.

### 3 luglio

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni.

Ss

Die III° iullii.

32v.

Eodem die congregati supradicti sapientes custodie in domo communis cum autoritate supradicti domini iudicis super vendendo carnes in becharia ordinaverunt ut infra.

Et primo quod quelibet libra motoni antiqui seu veteris vendatur libra<sup>a</sup> denariis novem.

Item libra motonorum vacinorum<sup>b</sup> denariis septem.

Item libra victuli de lacte denariis septem.

Item libra bovis denariis quinque.

Item libra carnis porcini denariis octo.

Item quod quilibet becarius qui vendiderit ultra dictum precium incurrat penam pro quolibet et qualibet vice solidorum V.

Et quilibet bone fame possit acussare et credatur eius sacramento et habeat terciam partem bampni.

Item quod eandem penam incurrat quilibet becarius qui denegaverit carnes emere volenti.

Item quod quilibet becarius teneatur tenere ad banchum signum in folio papiri dentatum per dominum militem sibi dandum demonstrativum precii carnium quas habuerit venales, videlicet pro quolibet dente denarium unum et hoc eciam sub dicta pena pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit acussare ut supra.//

<sup>a</sup> segue denariis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> motonorum vacinorum: così nel testo.

### 3 luglio

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

33r. Die III<sup>o</sup> iullii.

Eodem die supradicti domini vicarius et iudex elligerunt clavarios infrascriptos:

primo Stephanum Borgessium  
Raynerium Becutum  
Rizardinum de Broxullo et  
Bertinum Alamannum                      clavarii.  
Nomina notariorum.

Eodem die supradicti domini iudex et vicevicarius elligerunt notarios infrascriptos:

Anthonium Gabiam clavarium domini |  
iuravit Iacobinum Baynerium              pro domino  
iuravit Stephanus Poncius |  
iuravit Bertinus Allamanus              pro comune | notarii.  
Nomina extimator<sup>a</sup>  
iuraverunt Stephanus Borgessius  
Raynerius Becutus  
Bertulinus Malcavalerius  
Maynardus Polaster.                      //

<sup>a</sup> così nel testo.

**10 luglio**

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito alla vendita della carne.

Die mercurii X iullii.

33v.

Eodem die congregati in domo communis in presencia domini vicarii sapientes custodie pro facto instance carnium recencium, qui sapientes ordinaverunt super instance carnium ut infra.

Et primo ordinaverunt quod libra carnium motonorum<sup>a</sup>, vacinorum bonorum denariis octo.

Item ordinaverunt quod libra carnium<sup>b</sup> motorum<sup>c</sup> veterum vendatur denariis novem, prius vissis per aliquem de curia cum uno homine de credencia sic quod ad indicatum per ipsos esse vetus et sufficiens tunc possit<sup>d</sup> vendi<sup>e</sup> denariis novem et non aliter, veterum vero sufficencium denariis octo.

Item ordinaverunt quod libra carnium bovinarum vendatur in estimacione et declaracione domini millitis sive cum uno de familia et alium de credencia qui habeant<sup>f</sup> plenum posse dictas carnes estimandi prout eis videbitur nec possint ipsas carnes bovinas distribuere nec vendere nisi prius ut supra estimatas.

Item ordinaverunt quod qui contrafecerit contra predicta incurat penam solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice, cuius pene tercia pars sit accusatoris et due partes curie et quilibet bone fame possit accusare et credatur eius iuramento.

Et predicta durent donec fuerit revocata.

Die XI iullii publicata fuit predicta instance per Iohannem de Cargnano nuncium curie prout retulit mihi clavario.//

<sup>a</sup> segue vav cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto nel testo da carni

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> corretto nel testo da possint

<sup>e</sup> corretto nel testo da vendere

<sup>f</sup> segue et cancellato nel testo.

**31 luglio**

Ss

I sapientes custodie nominano i responsabili del servizio di guardia notturna per il mese di agosto.

Die mercuri ultima mensis iullii.

35r.<sup>a</sup>

Congregati sapientes custodie in domo communis cum autoritate domini vicevicari ordinaverunt quod infrascripti Perotus et Martinus sint superstantes custodie notturne videlicet per totum mensem augusti proxime venturi sub

salario solidorum quatraginta viannensium pro quolibet solvendorum de  
avere communis more solito.

Perotus Beamondi et | //  
Martinus de Pertuxio.

<sup>a</sup> la carta 34 è lasciata in bianco.

**26 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di sei *sapientes* presso il principe per discutere la questione in corso tra Rivoli e Moncalieri e per chiedere di posticipare il pagamento del tasso; Domenico de Gorzano è confermato massaro per un altro anno.

35v. Die lune XXVI augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super requissione facta in presenti consilio per egregium militem dominum Bertolomeum de Agnino consiliarium illustris et magnifici domini<sup>a</sup> nostri domini Amedei de Sabaudia<sup>b</sup> Achaye principis, qui requirit sibi dari et solvi de presenti libras quatuorcentum triginta septem cum dimidia qui restant ad solvendum prefacto domino nostro principi tam pro resta taxi et terminum nativitatis Domini proxime pretriti<sup>c</sup> quam pro resta<sup>d</sup> convencionum factarum inter dominum nostrum predictum ex parte una et dictum comune Taurini ex parte alia occaxione gabellagii salis, casane, mutui et ludi taxilorum.

Item super eligendo certos sapientes qui habeant potestatem conferendi et loquendi cum illustris et magnificis dominis nostris Sabaudie comite et Achaye principis<sup>e</sup> de facto questionis Ripolarum et Montiscalerii.

Item cum Dominicus de Gorzano masarius communis sit ad terminum quindecim diebus iam elapsis super eum confirmando vel alium de novo eligendo quid placet ordinare consulatis.//

36r. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad sedendum et levandum ut moris est super prima, secunda<sup>f</sup> proposta et placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod per quatuor clavarios elegantur sex sapientes qui ire teneantur de presenti ad suplicandum et requirandum prefactis dominis supradictis occaxione contentorum in<sup>g</sup> dictis prima et secunda prepostis, videlicet quod eis placeat finem imponere super facto questionis Rippolarum et Montiscalerii prout eis videbitur, ac eciam quod eis placeat substinere et subportare dictum comune de pecunia supradicta usque quod fuerit vindimiatum quoniam ad presens impossibile

est<sup>b</sup> dictum<sup>i</sup> comune pecuniam recuperare et quidquid circa predicta ficerint reducatur post modum in credencia que super ipsis ordinare debat prout sibi videbitur pro meliori.

Nomina dictorum sapientum electorum per clavarios sunt hec:  
dominus Thomaynus Borgexius

Boniffacius Becutus

Perinus de Gorzano

Brunetus de Ruvore

Nicolaus Aynardus

Franciscus Gastaldus.

Super<sup>j</sup> tercia preposta et ultima placuit et estitit ordinatum facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et extitit ordinatum quod Dominicus de Gorzano sit massarius communis per unum annum<sup>k</sup> incoandum in medio mensis<sup>l</sup> augusti instantis et finiendum in dicto medio mensis augusti anno curante M°CCCLXXXII do<sup>m</sup> dicti medi mensis augusti sub salario consueto sub sacramento allias prestito dictum suum officium fideliter exercendo.//

<sup>a</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> de Sabaudia inserito in interlinea

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue gabelag cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> illustris...principis: così nel testo

<sup>f</sup> inserito in interlinea

<sup>g</sup> segue dicta cancellato nel testo

<sup>h</sup> inserito in interlinea

<sup>i</sup> segue coe cancellato nel testo

<sup>j</sup> segue sec cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue inco cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue aug cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue et s cancellato nel testo con tratto di penna.

## 28 agosto

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'imposizione di un prestito forzoso di cinquanta fiorini da pagare al tesoriere del principe; incarica i *racionatores* di verificare la regolarità della vendita di un terreno comune; promuove l'elezione di venti *probi viri* che esaminino i confini di Torino verso il Sangone.

Die mercurii XXVIII° augusti.

36v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio comunis ut moris est more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit super suprascriptis<sup>a</sup> consilium exhiberii.

Et primo cum sapientes supra proxime electi ad conferendum cum domino Bertholomeo de Chignino pro resta quod debetur per comune occaxione

comolucionis gabelle salis et cetera cum eo invenerint quod ubi ipse de presenti habeat florenos quinquaginta de residuo suportabit dictum comune usque ad festum sancti Michaelis, super ipsis L florenis inveniendis quid placet providere consulatis.

Item super providendo<sup>b</sup> et componando cum Bertholomeo Mora dicto Za de facto comugne Prati Claussi sibi et sociis vendita per comune quid placet providere consulatis.

Item super elligendo certos sapientes et probos viros qui ire teneantur die crastina ad vissitandum fines Taurini deversus fines Sangoni.//

37r. In reformatio*n*e cuius consili super prima preposta facto partito ad tabullas albas et nigras placuit et exitit ordinatum quod per quatuor clavarios et<sup>c</sup> racionatores communis habeant potestatem imponendi unum mutuum usque ad florenos quinquaginta boni ad rationem solidorum XXXII pro singulo floreno qui datur dicto domino Bertholomeo<sup>d</sup> super certis personis prout eisdem sapientibus seu maiori parte ipsorum videbitur expedire, quod quidam mutuum compensari debeat predictis mutuantibus super prima talea seu taxo imponendo et persone quibus impositum fuerit illud soluisse debeat infra diem dominicam proximam sub pena solidorum trium pro quolibet ipsorum, que pena exuti possit et esse debeat familie domini vicari; item quod dicti clavari et racionatores loqui debeant cum Iohanino Cravino et Stephano de Coletto pro eo quod habere debent a dicto domino Bertholomeo et quod interim Ricardinus de Broxullo ire teneatur expensis communis apud Pinayrolium pro habendo instrumentum comolucionis factum occaxione gabelle salis et cetera subscriptum et signatum<sup>e</sup> manu Nicoleti Bergaminerii ut alias fuit ordinatum<sup>f</sup>.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis<sup>g</sup> credendariis et estitit ordinatum quod racionatores communis in prima racione fienda per massarium avidere debeant vendicionem factam domini Bertholomeo et sociis et cum eis componere et computare per modum quod dicta comugna<sup>b</sup> comuni<sup>i</sup> libere expediatur et quod Berthulinus Malcavalerius et Dominicus de Gorzano massarius communis loqui debeant cum campayrolio de causis factis per eum de dicta comunia ac eciam cum dominis vicario et iudice et si aliquid indebite factum fuerit per dictum campayrolum contra aliquam personam de Taurino occaxione dicte comugne quod requirere debeant dictos dominos vicarium et iudicem ex parte dicti communis ut ipsas accusas cassare et annullare vellint.

Super tercia et ultima preposta facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod per clavarios communis elligantur viginti probi viri qui die crastina ire teneantur ad vissitandum dictos fines sub pena solidorum decem pro quolibet ipsorum, et quidquid invenerint ibidem fore innovatum illud reducatur in credencia que super ipsis providere et ordinare possit quod eidem credencie<sup>j</sup> videbitur faciendum.//

<sup>a</sup> segue infrascriptis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue sa cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> qui...Bertholomeo scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo  
<sup>e</sup> segue ac cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>f</sup> segue quidantur cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> segue cle cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue ad manus cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>i</sup> corretto nel testo da comunis  
<sup>j</sup> segue vid cancellato nel testo con tratto di penna.

**28 agosto**

Nomi di coloro che devono prestare denaro al Comune.

Eodem<sup>a</sup> die comgrati suprascripti quatuor clavarii et racionatores communis in<sup>b</sup> domo communis in presencia domini vicari pro contentis in et super prima preposta elligerunt infrascriptas personas qui mutuare<sup>c</sup> debent ut infra:

primo heredes Paganini Borgexii	florenos duos
Anthonetus Borgexius	florenum unum
Francischus Borgexius	florenum unum
Martinus Borgexius	florenum unum
Nicolaus Becutus	florenos duos
Iohannes Comitis Becuti	florenum unum
Ardicio Alpinus	florenum unum
Ludovicus de Cavaglata	florenum unum
Ricardinus de Broxullo	florenum unum
Anthonius filius Clementis de Gorzano	florenum unum
Dominicus de Gorzano	florenum unum
Boniffacius Becutus	florenum unum//
Iohaninus de Gorzano	florenum unum
Franciscus Gastaldus	florenum unum
Philipponus Clericus	florenum unum
heredes Mathei de Pavarolio	florenos duos
Thomas Dalphinus	florenum unum
Petrus de Monteacuto	florenum unum
Ugonetus vicecomes	florenum unum
Iohannes Zapay	florenum unum
Iacobus Carellus	florenum unum
Petrus Melia	florenum unum
Bertinus <sup>d</sup> Zucha	florenum unum
Franciscus de Crovexo	florenum unum
Iohannes Toffange	florenum unum
Henrietus Cornagla	florenum unum
Iohaninus Porcellus	florenum unum
Nicolaus Furmicigie	florenum unum
Michael Rassetus	florenum unum

37v.

38r.

Bertolotus Ruata	florenum unum
Iacobus et Antonius fratres de Vauzois	florenum unum
heredes Bertholomei Pape	florenos duos
Luchinus Barachus	florenum unum
Anthonius <sup>e</sup> Caligarius	florenum unum
Bertinus Bergognonus	florenum unum
Fredelicus Capra	florenum unum
Iohannes Perazius	florenum unum//
38v. Iohaninus de Cantore	florenum unum
heredes Nicolini <sup>f</sup> Malcavalerii	florenum unum
Andreas Ruata	florenum unum
Morellus Cravotus	florenum unum
Iacobus Granerius	florenum unum
Iohannes de Burgo	florenum unum
Brunetus de Ruvore	florenum unum
Nicolayus Aynardus	florenos duos.//

<sup>a</sup> il testo inizia a circa metà pagina

<sup>b</sup> segue dono cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> corretto nel testo da mutuaverunt

<sup>d</sup> corretto su Bertolotus cancellato e espunto dal testo

<sup>e</sup> segue Calcag cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue Daerii cancellato nel testo con tratto di penna.

## 11 settembre

CM

Il Maggior Consiglio nomina un *sindicus* che si impegni verso Sibueto Rivoira per il denaro che gli è dovuto; incarica i *sapientes custodie* di fissare il prezzo della carne; ordina una *crida* per informare del fatto che è lecito il pascolo nei prati oltre Stura; nomina due massari per il ripristino delle strade collinari; dispone che i *racionatores* e i *chiavari* provvedano al pagamento del campiere Enricuccio.

39r. Die<sup>a</sup> mercurii XImo mensis septembri.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio domus communis congregato, supradictus dominus vicarius petit<sup>b</sup>.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Amedeum de Sabaudia Achaye principem consiliariis et credencie comunitatis Taurini in presenti consilio lectis tenoris infrascripti<sup>c</sup>.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye dilectis fidelibus nostris consiliariis et credencie comunitatis nostre civitatis Taurini salutem et dilectionem; cum nos teneamus dilecto fidelii nostro Sybueto Rivoyre domicello in certa florenorum quantitate pro resta precii certorum reddituum, fectorum, pensionum annualium nobis nuper per ipsum Sybuetum venditorum et que

dominus Ludovicus Rivoyre quondam pater ipsius Sybueti et post ipsius domini Ludovici decessum eius liberii percipiebant et percipere consueverant apud Caburetum, Vigonum et Cagnanum tam in pecunia quam in grevio de et super reditibus et fictis illustri bone memorie domino Iacobo de Sabaudia quondam principi Achaye domino et genitori nostro carissimo in dictis lociis tunc debitibus vigore certarum donacionum factarum quondam per ipsum dominum et genitorem nostrum domino Ludovico predicto, de ipsa siquidam resta dicto Sybueto per nos sic debita solucionem facere cupientes sicut decet eidem Sybueto pro parte solucionis dicte reste illos sexcentum triginta unum florenos et grossos novem boni ponderis per vos anno quolibet debitos pro taxo nostro per comunitatem dicti locii Taurini nobis graciosse concessos futuro tempore duraturo pro duobus annis inferius dessignatis assignamus per presentes; vobis igitur expresse preciendo mandamus quatenus vissis presentibus vos et comunitatem et vestram predictam obligentis<sup>d</sup> et respondeatis firmiter erga ipsum Sybuetum per instrumentum publicum ad ipsius requisicionem de sibi solvendo et satisfaciendo taxum predictum nobis per vos debitum pro duobus// annis et terminis infrascriptis, videlicet a festo nativitatis Domini proxime venturo in unum annum sexcentum triginta unum florenos et novem grossos boni ponderis ad rationem trintasex solidorum viannensium pro quolibet floreno.//

39v.

- II. Item super instanciando carnes recentes que vendentur ad minutum in civitate Taurini et districtu. 40r.  
III. Item super dando et concedendo licenciam pastoribus et aliis personis quibuscumque dicendi<sup>e</sup> bestias ad passendum ultra flumen Sturie quid placet ordinare et providere consulatis.  
III. Item super<sup>f</sup> viis montanee realtendis more solito.  
Quinta. Item super providendo de salario Henrigucii campayrolii.

In refformacione cuius consilii facto partito super prima preposta per dominum iudicem ad<sup>g</sup> tabullas albas et nigras placuit ipsis credenda*is* et estitit ordinatum quod in presenti credencia et per credendarios ibidem existentem<sup>b</sup> constituatur unus sindicus, videlicet Dominicus de Gorzano et procurator<sup>i</sup> qui nomine et vice dictorum credendariorum et comunitatis Taurini se debeat obligare versus dictum Sybuetum ad solvendum eidem per dictam comunitatem Taurini quantitatem florenorum descriptam et contentam in literis supradictis, de quibus mentio habetur in prima preposta et per terminos in ipsis literis denotatos et dessignatos, habendo<sup>j</sup> prius ab illustri domino nostro principe quitacionem de predicta florenorum quantitate per publicum instrumentum et idem Dominicus sindicus et procurator habeant potestatem se dictis nominibus obligandi erga dictum Sybuetum quod si non soluerit in terminis predictis quod possint et debeat ad dicti Sybueti requisicionem<sup>k</sup> per curiam detinerii in domo communis penis et bampnis donec ipsi Sybueto fuerit integraliter satisfactum.//

- 40v. Super IIda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie una cum curia habeant potestatem et plenum posse ordinandi et stanciedi carnes recetes vendentes<sup>l</sup> ad minutum et penas imponendi et prout eius videbitur<sup>m</sup> et quidquid fecerit valeant et teneatur ac si per totam credenciam factum foret et illud per curiam execucioni mandetur.
- Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod fiet una crida in platea Taurini et alibi quod quelibet persona que habeat fenum vel resseta in pratis de ultra Sturia sequase<sup>n</sup> et apportasse debant infra diem dominicam per totam diem si voluerint, ipsa vero die elapsa quod pastores bestiarum Taurini possint et valeant ducere ad passandum bestias, videlicet iuvanchas et alias bestias minutas<sup>o</sup> pratis existentibus a via Sancte Marie supra et boves iuctores a dicta via Sancte Marie infra impune et absque pena, non obstante aliquo capitulo in contrarium loquente, quod quidem capitulum in parte<sup>p</sup> pro presenti vice suspensum habere voluerunt.
- Super quarta preposta de factorum<sup>q</sup> viarum montanearum placuit ipsis credendariis ut supra quod per clavarios communis cum autoritate curie elligantur in qualibet fine<sup>r</sup> de ultra Padum duo massarii qui habeant potestatem et plenum posse realtendi et realtarii faciendi vias in montea predicta prout eis videbitur expedire sumptibus tamen habencium possessiones per ipsas vias et fines et quidquid fecerint seu ordinaverint predicti massarii sic elligendi valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.//
- 41r. Super quinta et ultima preposta de facto Henriguci placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod racionatores communis una cum quatuor clavarii<sup>t</sup> advideant et advidere debeant computum et racionem dicti Henricuzii et si eis vissum fuerit ipsum retinere ad custodiendum fines<sup>u</sup> secundum pacta et convenciones facta et factas cum eo habeant potestatem et plenum posse imponedi et ordinendi unum mutum usque ad quantitatem florenorum viginti octo qui sibi restant ad solvendum de secundo termino super aliis personis qui nundum mutuaverunt hoc anno dicto comuni pro soluzione et satisfacione dicto Henrigucio, quod quidem mutuum solvi<sup>v</sup> debeat<sup>w</sup> per personas quibus ordinatum fuerit infra diem dominicam per totam diem sub pena<sup>x</sup> denariorum duodecim pro singulo floreno, que quidem pena sit familie domini vicari et ipsam excuti valeant contra quoscumque<sup>y</sup> non solventes infra dictum terminum contra quem fecerint dictam execucionem.//